
Universidade Estadual do Maranhão

RESOLUÇÃO N° 13012010-CADIUEMA

Autoriza a aceitação de doação de bens móveis
do Instituto Superior de Educação Continuada
para a Universidade Estadual do Maranhão —

• UEMA.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO -

UEMA, na qualidade de Vice-presidente do Conselho de Administração — CAD, tendo
em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 40, inciso IX,

Considerando o que consta no Processo n° 1159/2010;
considerando a deliberação deste Conselho, nesta data.

RESOLVE:

Art. l - Autorizar a aceitação de doação de bens móveis do Instituto
Superior de Educação Continuada para a Universidade Estadual do Maranhão —

UEMA.

Art. 2° - A relação dos bens de que trata o artigo primeiro da presente
Resolução, encontra-se anexo.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Universidade Estadual do Maranhão em Santa Inês, 13 de julho de 2010.

Profjo( stavo Pereira da Costa

Vice-Reitor

Cidade Universitária Paulo VI. (.P. 09. Tirirical CEP. 65055-970 — So Luis/MA. Fones: (98) 3245-5461 1 Fax: (98) 3245-5882C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei n. 4.400 de 3v. l2. 1981



•

DÁNCY1LgQO
rJ

___

CI. n 10/2009 — Coord. Geral/Darcy Ribeiro São Luís, 05 de fevereiro de 2009.

Do: PROGRAMA DARCY RIBEIRO
Para: Reitoria
Assunto: Doação de materiais permanentes

Magnífico Reitor
JOSÉ AUGUSTO SILVA DE OLIVEIRA
Reitor da UEMA
Nesta

Cidade Universitária Paulo VI - s/n -Tirirical - Caixa Postal 09 • CEP: 65055-310 - São Luís-Maranhão
Fonefax: (98) 3276-9662 • Cail Center 0800 280 2731 - de 2 a 6 das 9 às 19h.

wwwuema.br

ProP José Augusto Silva Oliveira
Reitor

Magnífico Reitor,

Encaminhamos a Vossa Magnificência o contrato de doação do material permanente que

entre si celebram o ISEC e a Universidade Estadual do Maranhão, sendo assim solicitamos

assinatura com retorno de uma via ao Darcy Ribeiro e encaminhamento da segunda via ao Setor de

Bens e Suprirnentos para que sejam realizados os tombamentos.

Atenciosamente,

Dra. Andrea C ris n ornes Azevedo Cutrim
de dora eral

Programa Darcy Ribeiro



CONTRATO DE DOAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ISEC E A
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO.

O Instituto Superior de Educação Continuada, com sede à Av. Cel. Colares
Moreira, Quadra 28, Lote 07, Edifício Vinicius de Moraes, Sala 801 - Calhau, na
cidade de São Luis — Ma, inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes do
Ministério da Fazenda sob o n°. 05.453.823/0001-96, doravante denominado
ISEC, neste ato representado por seu titular o Senhor LUIZ CELSO CUTRIM
BATISTA, brasileiro, administrador, casado, portador da Identidade n°.
108.835 — SSP/MA, CPF n°. 035.366.703-00, neste ato denominado DOADOR
(A), e a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHAO, Autarquia Estadual de
Natureza Especial, com sede na Cidade Universitária Paulo VI, sln, Tirincal, na
cidade de São Luis — MA, inscrita no Cadastro geral de Contribuintes do
Ministério da Fazenda sob o n°. 06.352.421/0001-68, doravante denominada
UEMA, neste ato representada por seu Reitor JOSE AUGUSTO SILVA
OLIVEIRA, brasileiro, casado, engenheiro agrônomo, portador da Cédula de
Identidade n°. 5579693 — 1 SSPIMA, CPF n°. 038.148.403-30, doravante
denominada DONATARIA, têm entre si justo e acertado o presente contrato de
doação, que se regerá pelas cláusulas seguintes e subsidiariamente pelo
disposto nos artigos 538 e seguintes, do Código Civil e Lei n°. 8.666/93:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O presente instrumento tem por objeto a doação de 23 microcomputadores Intel
celeron 430, 02 GB RAM, Placa Mãe Asus 775 onboar, Gab. Atx, gravador de
DVD, teclado, mouse e monitor LCD 15” OAC, avaliado em R$ 34.500,00 (trinta
e quatro mil reais), 24 aparelho de Fax PANASONIC KXFP 207BR, avaliado em
R$ 1 0992,00 (dez mil novecentos e noventa e dois reais), 23 impressoras HP
Jato de Tinta DESKJET D2460, avaliado em R$ 8.050,00 (Oito
reais), 26 estabilizadores SOL NG3 PLUS, avaliado em R$ 2.
trinta reais) e 23 cabos USB 2.0, avaliado em R$ 138,00 (c
reais), totalizando R$ 55.710,00 (cinqüenta e cinco mil
sendo do DOADOR seu senhor e legítimo possuidor, conforme
notas fiscais N°. 401 e 415 e anexos abaixo.

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO CONTINUADA- ISEC
( 1 1

—_—- —

- —- — ---‘--—-- -

4- Av. Cel. Colares Moreira Ed. Vinícius de Moraes, 07, sala 80-1, Calhau,
São Luís — Maranhão — Brasil / CEP 65075-44 1

CG.C 05.453.823/0001-96 Fone (98) 2108-0999 Fax (98)2108-0951



Prcc:

Rubrica

_______

• O referido bem encontra-se na posse do DOADOR, livre de qualquer ônus ou

defeito que possam inquiná-lo de inutilidade ou viciar este negócio jurídico.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O DOADOR, por sua livre e espontânea vontade, sem influência de quaisquer

fatores exógenos ou endógenos sobre sua manifestação volitiva, doa à

DONATARIA, sem nenhum encargo, o bem descrito na cláusula anterior,

transferindo de imediato sua titularidade, posse, uso, gozo e fruição, bem como

todos os direitos e deveres inerentes.

Parágrafo Único: A DONATÁRIA aceita a doação expressa neste instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA:

0 presente contrato é firmado em caráter irrevogável e irretratável, obrigando os

contratantes, seus herdeiros e sucessores.

CLÁUSULA QUARTA:

A publicação resumida deste instrumento será efetuada por extrato no Diário

Oficial do Estado, nos termos do disposto no artigo 61, parágrafo único, da Lei

n° 8.666193.

O foro competente para dirimir o presente instrumento em 02 (c

igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo

tudo presentes.

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO CONTINUADA- ISEC

- —--—---———----—---

Av Cel Colares Moreira Ed Vinictus de Moraes 07 sala 801 Calhau

São Luís — Maranhão — Brasil/ CEP 65075-44 1
CG.C 05453.823/0001-96 Fone (98) 2108-0999 Fax (98) 2108-0951

Parágrafo Único:

CLÁUSULA QUINTA:



INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO CONTINUADA- ISEC

- Av Cei Colares Moreira Ed Viniius de Moraes 07 sala 801 Calhau

São Luís — Maranhão — Brasil / CEP 65075-44 1
C.G.C 05.453.823/0001 -96 Fone (98) 2108-0999 Fax (98) 2108-0951

E, por estarem assim justos e contratados, assinam
02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença
abaixo assinadas e a tudo presentes.

o presente instrumento em
de 02 (duas) testemunhas

São Luis,

____

de 2010.

PROF. JOSÉ AUGUSTO
REiTOR DA Ul



INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO CONTINUADA- ISEC

Av Ccl Colares Moreira Ed Vinicius de Moraes 07 sala 801 Calhau

São Luís — Maranhão — Brasil/ CEP 65075-441

______

—

C.GC05453823/0001-96 Fone (98) 2108-0999 Fax (98)2108-0951

_______

-

APARELHOS FAX

MODELO QTD NUMERO DESERIE

1 APARELHO DE FAX PANASOMC KXFP 207BR 9GCBB047916

2 APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 207BR - 9GCBB048047

APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 207BR 9GCBB048090

4 APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 207BR 9GCBB048097

5 APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 207BR 9GCBB047918

õ APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 207BR 9GCBBO48 108

T APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 207BR 9GCBBO48 107

APARELHO DE FAX PANASOMC KXFP 207BR 9GCBBO48 100

9 APARELHO DE FÀX PANASONIC KXFP 207BR 9GCBB047914

APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 207BR 9GCBB04783 1

1T APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 207BR 9GCBBO481 16

12 APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 207BR 96CBB047949

ii APARELHO DE FAX PANÀSONIC KXFP 20’TBR 9GCBB048081

ii APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 20’TBR 9GCBBO481 13

15 APARELHO DE FAX PANASOMC KXFP 207BR 9GCBB048076

Jõ APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 207BR 9GCBB048126

W APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 207BR 9GCBB047898

1j APARELHO DE FAX PANASONTC KXFP 207BR 9GCBB047961

19 APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 207BR 9GCBBO48 102

APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 207BR 90CBB048052

j APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 2OTBR 9GCBB0135

22 APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 207BR 9GCBB948092

T APARELHO DE FAX PANASONIC KXFP 207BR 9GCBB4O5Í

X APARELHO DE FAX PANASOMC KXFP 207BR 9GCBB(k41 14

‘1h).____

1 Proc. n°.llÇ

Rubrica

_______

j\J)



EQUIPAMENTO
1 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900211

2 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900212

3 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900210

4 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900216

5 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900299

6 ESTABILIZADOR SOLNG3 PLUS 5546900215

7 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900214

8 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900213

9 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900228

10 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900227

11 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900226

12 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900225

13 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900232

14 ESTABILIZADOR SOL N03 PLUS 5546900231

15 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900230

16 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900229

17 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900218

18 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900219

19 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900223

20 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900224

21 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900220

22 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900217

23 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546900222

24 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 554690O21

25 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 554690Ç)2

26 ESTABILIZADOR SOL NG3 PLUS 5546903(

INSTITUTO SUPERIOR: DE EDUCAÇÃO CONTINUADA- ISEC

j Av Cel Colares MoreiraiEd Vinicius de Moraes 07 sala 801 Calhau

São Luís — Maranhão — Brasil / CEP 65075-44 1
C.G.C 05.453.823/0001-96 Fone (98) 2108-0999 Fax (98)2108-0951

_________

ESTABILIZADOR

MODELO SERIALITEM



INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO CONTINUADA- ISEC

A Cel Colares MoreiraEd Vinicius de Moraes 07 sala 801 Calhau

‘
São Luís — Maranhão — Brasil / CEP 65075-44 1

CG.C 05.453.823/0001-96 Fone (98) 2108-0999 Fax (98)2108-0951

LZ

MONITOR AOC 15 POLEGADAS

r 1TEM EQUIPAMENTO MODELO SERIAL

L 1 MONITOR 15P LCD AOC 15388X012128

2 MONITOR I5PLCD AOC 15388X009554

3 MONITOR 1 5P LCD AOC 1 5388X003 809

4 MONITOR 15P LCD AOC 15388X00765 1

5 MONITOR I5PLCD AOC 15388X008163

6 MONITOR 15P LCD AOC 15388X003926

7 MONITOR 15P LCD AOC 153 88X006940

8 MONITOR 15P LCD AOC 15388X023 126

9 MONITOR 15P LCD AOC 15388X007054

10 MONITOR 1 5P LCD AOC 1 5388X023 119

11 MONITOR 15PLCD AOC 15388X023059

12 MONITOR 15P LCD AOC 15388X01 1765

13 MONITOR 15PLCD AOC 15388X016185

14 MONITOR 15PLCD AOC 15388X011557

15 MONITOR 15P LCD AOC 15388X007559

16 MONITOR 15P LCD AOC 15388X01 1959

17 MONITOR 15P LCD AOC 15388X018289

18 MONITOR 15PLCD AOC 15388X003855

19 MONITOR 1 5P LCD AOC 15388X023 147

20 MONITOR 15P LCD AOC 15388Xk)03727

21 MONITOR 15P LCD AOC 15388)02741

22 MONITOR 15P LCD AOC 15388)HT8N

23 MONITOR 15P LCD AOC 15388X0563



•1

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO CONTINUADA- ISEC

A Av Cel Colares Moreira Ed Vinicius de Moraes 07 sala 801 Calhau

1 São Luís — Maranhão — Brasil! CEP 65075-441
C.G.C 05.453.823/0001-96 Fone (98)2108-0999 Fax (98)2108-0951

ITEM EQUIPAMENTO MODELO SERIAL

3 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC272C0550

4 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC272C0338

5 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098R3AC272C1 154

6 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC272C1041

7 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098R1AC272C1204

8 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC272C1008

9 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC272C1 145

10 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC272C1 128

11 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC272C0296

12 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC272C 1202

13 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC272C0371

14 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098R1AC272C 1003

15 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC272C0520

16 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC272C0331

17 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC272C0153

18 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC272C0101

19 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC212C0558

20 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC172C1243_.

21 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJA(7g(77

22 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC27*C047

23 GAB. 04 BAIAS PC CASE 098RJAC2720*80

Gabinete

1
2

GAB. 04 BAIAS
GAB. 04 BAIAS

PC CASE

____:

098R3AC272C06265 L2. uridj

•PC CASE 098RJAC272C0220

J\)



INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO CONTINUADA- ISEC

Av. Ccl. Colares Moreira Ed. Vinícius de Moraes, 07, sala 801, Calhau.
São Luís — Maranhão — Brasil) CEP 65075-441

CG.C 05.453.823/0001-96 Fone (98)2108-0999 Fax (98)2108-0951

IMPRESSORAS

1 IMPRESSORA HP DESKJET D2460
ITEM EQUIPAMENTO MODELO SERIAL

2 IMPRESSORA HP DESKJETD2460
TH 95 N573QS
TH 95 N57654

3 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 TH 95 N573RG
4 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 TH 95 N573QH
5 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 TH 95 N5756T
6 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 TH 95 N5756M
7 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 TH 95 N57NR

8 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 Til 95 N574H1

9 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 Til 95 N57403

10 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 TH 95 N5756W

11 iMPRESSORA HP DESKJET D2460 TH 95 N574D8

12 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 TH 95 N5765Z

13 IMPRESSORA NP DESKJET D2460 Til 95 N574CW
14 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 Til 95 N57502

15 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 TH 95 N5756P

16 IMPRESSORA HPDESKJETD246O TH95N57539

17 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 TH 95 N574C6

18 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 TH 95 N57422

19 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 Til 95 N573R3

20 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 TEI 95 N578D

21 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 TH 95 N53q9

22 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 TH 95 N3W
23 IMPRESSORA HP DESKJET D2460 TH 95

AV



UNIVERSIDADE ESTÀ’DUAL DO MARANHÃO
Iarido a OuiIdad

Gabinete doReitor, 25 de fevereiro de 2010.

ÀPRA

De ordem do Magnífico Reitor, encaminhe-se à Pró-Reitoria de

Administração — PRA, para conhecimento, publicação no diário oficial do

Estado e demais providências cabíveis.

Cidade Universiulria Paulo VI— Caixa Postal O9—So Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882
C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81


